[image: ]
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от _________________ № _______

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Фрязино от 22.12.2022 № 930 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Жилище» на 2023 - 2027 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,              Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах                организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                   постановлением Правительства Московской области от 04.10.2022 № 1072/35 «О досрочном прекращении реализации государственной программы                  Московской области «Жилище» на 2017-2027 годы и утверждении                 государственной программы Московской области «Жилище» на 2023-2033            годы», постановлением Администрации городского округа Фрязино от 09.11.2022 № 761 «О Перечне муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области, реализация которых планируется с 2023 года», постановлением Администрации городского округа Фрязино от 06.03.2023              № 187 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области», решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 23.12.2025 № 66/10 «О внесении             изменений в решение Совета депутатов городского округа Фрязино от 17.12.2024 № 519/90 «О бюджете городского округа Фрязино на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

	1. Внести в постановление Администрации городского округа Фрязино от 22.12.2022 № 930 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Жилище» на 2023 - 2027 годы» (далее – Муниципальная программа) следующие изменения:
	1.1. Паспорт Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
	1.2. Перечень мероприятий подпрограммы II. «Обеспечение жильем молодых семей» Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 2 к настоящему постановлению.
	2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Фрязино Московской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
	3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника отдела жилищной политики администрации городского округа Фрязино Федину О.В.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Фрязино Силаеву Н.В.

Глава городского округа Фрязино                                                     Д.Р. Воробьев

Приложение №1
к постановлению Администрации городского округа Фрязино
от _____________ № ___

Паспорт муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Жилище» на 2023 - 2027 годы

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы городского округа Фрязино  Силаева Наталья Владимировна

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Фрязино

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для ввода 27,66 тыс. кв. м жилья до 2027 года

	Улучшение жилищных условий не менее 10 семей ежегодно к 2027 году

	Перечень подпрограмм

	Муниципальные заказчики подпрограмм

	1. Подпрограмма I «Создание условий для жилищного строительства»
	отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино

	2. Подпрограмма II «Обеспечение жильем молодых семей»
	отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино

	3. Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино

	4. Подпрограмма VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета»
	отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино

	5. Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей»
	отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино

	Краткая характеристика подпрограмм
	Подпрограмма I «Создание условий для жилищного строительства».  Основными проблемами в жилищной сфере являются недостаточный уровень обеспеченности жителей городского округа Фрязино Московской области жильем, наличие аварийного жилищного фонда. В городском округе Фрязино 9 многоквартирных домов признаны аварийными и подлежащими сносу. Способ переселения из аварийных домов определен – по договору от 17 февраля 2016 года № 30го/001 «О развитии застроенной территории в границах части квартала № 9 в городе Фрязино Московской области» заключенного между Министерством жилищной политики Московской области, администрацией города Фрязино и обществом с ограниченной ответственностью специализированный застройщик «Форт» (далее - Договор).

	Подпрограмма II «Обеспечение жильем молодых семей».  Поддержка молодых семей в вопросах улучшения жилищных условий является важным направлением жилищной политики в городском округе Фрязино Московской области.
Мероприятия  Подпрограммы II  предусматривают оказание государственной поддержки молодым семьям - участницам  Подпрограммы II в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

	Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».  Одним из наиболее важных и сложных вопросов в области защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет является обеспечение указанной категории лиц жилыми помещениями.
Реализация мероприятий в рамках  Подпрограммы III  позволяет достичь результативности, адресности и своевременности обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	Подпрограмма VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета».  Федеральными законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 08.12.2010 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» и об обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан» и Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» Российская Федерация передала субъектам Российской Федерации государственные полномочия по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан. Реализация мероприятий в рамках  Подпрограммы VI позволяет достичь результативности и адресности обеспечения жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны; инвалидов и ветеранов боевых действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов; граждан, уволенных с военной службы, и приравненных к ним лиц.

	Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей».   Подпрограмма VII разработана в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» и поэтапного улучшения жилищных условий многодетных семей в городском округе Фрязино.
Мероприятия  Подпрограммы VII  предусматривают оказание государственной поддержки семьям, имеющим семь и более детей, и семьям, в которых одновременно родились не менее трех детей, - участницам  Подпрограммы VII  в улучшении жилищных условий путем предоставления им жилищных субсидий на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	Средства бюджета Московской области**
	79 838,90
	22 031,30
	32 490,40
	7 651,60
	8 813,80
	8 851,80

	Средства федерального бюджета*
	6 723,20
	2 880,20
	1 116,80
	725,40
	977,30
	1 023,50

	Средства бюджета городского округа Фрязино***
	20 680,47
	1 008,46
	5 141,40
	3 075,57
	5 708,52
	5 746,52

	Внебюджетные средства
	79 274,78
	4 361,63
	22 005,60
	12 770,75
	20 068,40
	20 068,40

	Всего, в том числе по годам:
	186 517,35
	30 281,59
	60 754,20
	24 223,32
	35 568,02
	35 690,22

* Объем подлежит уточнению после принятия закона о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год.
** Объем подлежит уточнению после принятия закона о бюджете Московской области на соответствующий финансовый год.
*** Объем подлежит уточнению после принятия закона о бюджете городского округа Фрязино Московской области на соответствующий финансовый год.

Приложение №2
к постановлению Администрации городского округа Фрязино
от _____________ № ___

Перечень мероприятий подпрограммы II. Обеспечение жильем молодых семей

	№
п/п
	Мероприятие Подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Подпрограммы

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12

	1.

	Основное мероприятие 01. «Оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства»
	 2023-2027
		Итого
	121 723,19
	6 710,43
	33 405,20
	19 647,32
	30 919,02
	31 041,22
	Отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино

	Средства бюджета Московской области
	17 568,90
	984,30
	5 141,40
	3 075,60
	4 164,80
	4 202,80

	Средства федерального бюджета
	4 223,20
	380,20
	1 116,80
	725,40
	977,30
	1 023,50

	Средства бюджета городского округа

	20 656,31
	984,30
	5 141,40
	3 075,57
	5 708,52
	5 746,52

	Внебюджетные источники
	79 274,78
	4 361,63
	22 005,60
	12 770,75
	20 068,40
	20 068,40
	граждане-участники подпрограммы

	1.1.
	Мероприятие 01.01
«Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей»
	2023-2027
		Итого
	121 723,19
	6 710,43
	33 405,20
	19 647,32
	30 919,02
	31 041,22

	Средства бюджета Московской области
	17 568,90
	984,30
	5 141,40
	3 075,60
	4 164,80
	4 202,80

	Средства федерального бюджета
	4 223,20
	380,20
	1 116,80
	725,40
	977,30
	1 023,50

	Средства бюджета городского округа
	20 656,31
	984,30
	5 141,40
	3 075,57
	5 708,52
	5 746,52

	Внебюджетные источники
	79 274,78
	4 361,63
	22 005,60
	12 770,75
	20 068,40
	20 068,40

	Результат 1. Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты, семьи

	Х
	Х
	Всего
	2023
	2024
	Итого 2025
	В том числе по кварталам:
	2026
	2027

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	11
	1
	4
	2
	0
	2
	0
	0
	2
	2

	Результат 2.
Обеспечены жильем молодые семьи, тысяч семей

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Итого по подпрограмме 2
	2023-2027
		Итого
	121 723,19
	6 710,43
	33 405,20
	19 647,32
	30 919,02
	31 041,22

Граждане-участники подпрограммы

	Средства бюджета Московской области
	17 568,90
	984,30
	5 141,40
	3 075,60
	4 164,80
	4 202,80

	Средства
федерального бюджета
	4 223,20
	380,20
	1 116,80
	725,40
	977,30
	1 023,50

	Средства бюджета городского округа
	20 656,31
	984,30
	5 141,40
	3 075,57
	5 708,52
	5 746,52

	Внебюджетные источники
	79 274,78
	4 361,63
	22 005,60
	12 770,75
	20 068,40
	20 068,40

image1.png